
Cod. Determ: DTV666046 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 765/2023

pubblicata il 27/04/2023 Reg. dello Staff 80 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  -  POLIZZA  INFORTUNI
PERSONALE POLIZIA LOCALE - UNIPOLSAI  AGENZIA DI  COSENZA -
VIA  MARIO  MARI  -  CIG  523A5424B  -  IMPEGNO  E  CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2023.



Cod. Determ: DTV666046 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   765/2023

pubblicata il 27/04/2023 Reg. dello Staff 80 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  -  POLIZZA  INFORTUNI  PERSONALE

POLIZIA  LOCALE  -  UNIPOLSAI  AGENZIA  DI  COSENZA  -  VIA  MARIO  MARI  -  CIG
523A5424B - IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2023.

Il Direttore di Staff

Premesso che si rende necesario procedere alla stipula di una nuova polizza a garanzia e copertura
degli  infortuni  che  possano  occorrere  agli  operatori  della  Polizia  Locale  nello  svolgimento  dei
servizi;
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori,  servizi  e forniture secondo le procedure
semplificate  di  cui  al  citato  art.  36,  postulano  il rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,
pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono  assicurare  l’effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
ACQUISITI

-  il  preventivo  di  polizza  da  parte  della  compagnia di  assicurazione  UNIPOLSAI  s.p.a.  con
sede  a  Bologna  Via  Stalingrado  n.  45  –  P.  IVA  00818570012  –  pec:
unipolassicurazioni@pec.unipol.it per  il  tramite  dell’Agenzia  di  Cosenza  AIELLO
Assicurazioni s.a.s. con sede a Cosenza in Via M. Mari 1/c – P. IVA 02227440787 – pec
aielloassicurazionisas@pec.giuffre.it,  con  importo  annuale  della  polizza  per  euro
14.880,00

- le condizioni particolari allegate al preventivo di polizza
- la dichiarazione sul possesso dei requisiti a contrarre art. 80 del d.lgs. 50/2016
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
- il capitolato sottoscritto per accettazione
- il DURC

che restano a disposizione per la consultazione presso questo Settore
Preso atto che: 

-la  linea  guida  n.  4  dell’ANAC  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  stazione
appaltante  ha  facoltà  di  procedere  alla  stipula  del contratto  sulla  base  di  un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento
di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo  80  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e speciale,  ove  previsti.  In  tal  caso  la
stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle
forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione



Cod. Determ: DTV666046 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

del  casellario  ANAC,  alla  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80,
commi  1,  4,  del  Codice dei  contratti  pubblici,  nonché  delle  condizioni  soggettive  che  la
legge stabilisce per l’esercizio di  particolari  professioni  o dell’idoneità a contrarre con la
P.A.  in  relazione  a  specifiche  attività  (ad  esempio ex  articolo  1,  comma  52,  legge  n.
190/2012); 

-in  virtù  di  quanto  previsto  dal  comma  precedente,  la  Stazione  appaltante  ha  avviato  le
verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4, del Codice dei contratti pubblici;

Dato atto che: 
-l’articolo  1  del  d.lgs.  n.  76/20,  convertito  nella legge  120/2020,  dispone  che:  “Al  fine  di

incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle  infrastrutture e dei  servizi  pubblici,
nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36,
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
Contratti  Pubblici,  si  applicano  le  procedure  di  affidamento  di  cui  ai  commi  2,  3  e  4,
qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento  equivalente  sia
adottato entro il 31 dicembre 2021”; • ai sensi dell’articolo 8, del Decreto semplificazione
n. 76/2020 in relazione alle procedure disciplinate dal D.lgs. n. 50/2016, pendenti oppure
avviate a decorrere dal 15 settembre 2020 e fino al 31 dicembre 2021, trovano applicazione
una serie di  disposizioni  urgenti  previste nell’articolo 8,  comma 1, D.L.  n.  76/2020,  così
come convertito nella legge n. 120/2020; • l’art. 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77
(cosiddetto  decreto  semplificazioni)  ha  prorogato  fino  al  30/06/2023  le  procedure  di
affidamento emergenziali di cui ai commi 2,3 e 4, dell’art. 1 della Legge 120/2020; l’art.51
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 ha innalzato a 139.000,00 euro la soglia per gli
affidamenti  diretti  di  forniture  e  servizi;  •  in  relazione  alle  disposizioni,  di  cui  sopra,  è
sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna del servizio in via di urgenza nelle more
della verifica dei requisiti  di  cui all’articolo 80 D.lgs.  n.  50/2016, nonché dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Considerato altresì che:
- per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica il termine

di 35 giorni per la stipula del contratto;                
- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c.14, del D. lgs. n. 50/2016 con sottoscrizione

della polizza.;
-  il  servizio,  sarà  soggetto  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  1,  comma 629,  lett.  b)  della  legge

190/2014  (legge  di  stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015; 

- per la presente fornitura non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità
per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n.
266, in quanto l’importo è inferiore a 150.000 Euro; 

-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ex  art.  31 del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  il  dott.
Roberto  Caruso,  dipendente  dello  Staff  Comando  Polizia  Municipale,  in  possesso  delle
competenze professionali adeguate;

Verificato  che  l’affidatario  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di carattere  generale  nonché,  dei
requisiti tecnico/professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee
guida ANAC n.4, par. 4.2.2 dichiarati dal medesimo operatore e verificati positivamente attraverso
la  piattaforma  ANAC,  con  le  procedure  del  sistema  AVCPass  (Authority  Virtual  Company
Passport), di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. di seguito riportati:
• Casellario  Informatico  delle  Imprese  (ANAC),  dal  quale  risulta  che  non  sono  presenti

Annotazioni associabili all’ O.E indicato; 
Preso atto  che è  stato acquisito  il  documento  unico  di  regolarità contributiva  (DURC) Numero
________________________________; 
Considerato che:
• l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  trattandosi  di  lavori  di  importo



Cod. Determ: DTV666046 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

inferiore a € 75.000,00, può essere effettuato secondo le procedure semplificate di cui all’art.
36 c. 2 lett. a);

• la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2019-2021,  ha  innalzato  da  €  1.000,00  a  €  5.000,00
l'importo  oltre  il  quale  è  obbligatorio  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;

Ritenuto, ai sensi dell'art.103, comma 11, del D. Lgs 50/2016, di potere soprassedere alla richiesta
di rilascio della cauzione definitiva, in considerazione sia dell'entità e delle modalità di esecuzione
del servizio, sia della previsione, all'esito dell'esecuzione della prestazione affidata, di un apposito
controllo ed accettazione della documentazione presentata,  cui  è subordinata la  liquidazione e il
successivo pagamento del corrispettivo.
Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012
e  D.P.R.  62/2013)  non  esistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  limitative  o  preclusive  delle
funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  in  oggetto  del  presente  atto  o  che  potrebbero
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto
funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto; 
Rilevato che, 

-in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  L.  n.   36/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, conv. con mod. in L. n. 217/2010, alla procedura di
spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.):
Z523A5424B;

-A  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale  con
deliberazione  n.  51  dell'11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto previsto  dalla  speciale  disposizione di  cui
all'art.  250,  comma 1  del  d.lgs.  267/2000 e  ss.mm., in  tema di  dissesto  finanziario  degli
enti locali;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2022-2024,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le
disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
Preso  atto,  altresì,  del  differimento  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  anno  2023
stabilito dalla legge 29 dicembre 2022, n.  197, recante il  “Bilancio di  previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il  triennio 2023 - 2025” all’articolo  l,  comma
775: “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici  negativi  della crisi  ucraina, gli  enti  locali  possono approvare il  bilancio di  previsione
con  l’applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo,  accertato  con  l’approvazione  del  rendiconto
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il  2023 è differito al
30 aprile 2023.”
Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza,  non  avendo  approvato  il  bilancio  di  previsione
2023-2025 entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art.  151, comma 1,
del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;  
Considerato,  inoltre,  che  la  relativa  spesa  non  può  essere  frazionata  in  dodicesimi,  ai  sensi
dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000;
Dato atto che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lettera b) del Codice, non si applica
il termine di 35 giorni per la stipula del contratto;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  16227  del  11/02/2022  con  cui  è  stato  prorogato  l’incarico  di
dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale;
Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTV666046 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
• di  affidare  alla  UNIPOLSAI  s.p.a.  con  sede  a  Bologna  Via  Stalingrado  n.  45  –  P.  IVA

00818570012 – pec: unipolassicurazioni@pec.unipol.it per il tramite dell’Agenzia di Cosenza
AIELLO Assicurazioni s.a.s. con sede a Cosenza in Via M. Mari 1/c – P. IVA 02227440787 –
pec aielloassicurazionisas@pec.giuffre.it, per importo annuale della polizza per euro 14.880,00
la polizza infortuni per il personale della Polizia Locale per il biennio 2023-2024

• Di  impegnare,  a  favore  dell’Agenzia  UNIPOLSAI  di  Cosenza  AIELLO  Assicurazioni  s.a.s.
con  sede  a  Cosenza  in  Via  M.  Mari  1/c  –  P.  IVA  02227440787  –  pec
aielloassicurazionisas@pec.giuffre.it la  somma complessiva  di  €  29.760,00  nel  rispetto  delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni,  in considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

2140/0 14.880,00 14.880,00

• Di  liquidare  e  pagare  la  somma  complessiva  di  €  14.880,00  a  favore  dell’Agenzia
UNIPOLSAI di Cosenza AIELLO Assicurazioni s.a.s. con sede a Cosenza in Via M. Mari 1/c
– P. IVA 02227440787 – pec aielloassicurazionisas@pec.giuffre.it;

• Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D.Lgs. n° 267/2000;

• di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

• Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui



Cod. Determ: DTV666046 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio; 

• Di stabilire che 
1. con  separato  atto  si  procederà  all’impegno  delle  somme  necessarie  per  il  pagamento  del

premio annuale del 2024;
2. con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al  successivo

accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;
• Di fare espressamente presente che il  Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.  31 del

D. Lgs. 50/2016 è il dott. Roberto Caruso;
• Di inviare la presente al settore 12  per gli adempimenti di competenza;
• Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - durc unipolsai
2 - File PDF NON PUBBLICATO - durc aiello assicurazioni sas
3 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo polizza infortuni
4 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
5 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione possesso requisiti art. 80 dlgs. 50/2016

Il Direttore di Staff

Cosenza 31/03/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


